
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 111 

in data 07-08-
2023 

 

Oggetto: Programma Reis- Reddito di inclusione sociale 
"Aggiudu torrau" L.R. 18 del 02.08.2016- DGR. N. 
34/25 DEL 11/08/2021. Integrazione impegno di 
spesa assunto con DT. 85 del 27.06.2023 e 
liquidazione contestuale parte seconda Linee Guida 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il Decreto sindacale di nomina n. 2 del 02.01.2023 con il quale il sindaco in 

applicazione del disposto di cui all’art. 50 del D. Lgs. 267/2000 individua quale responsabile 

del Settore Assistenziale – Scolastico – Culturale nella figura della sottoscritta;  

Visti:  

Visti:  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 11.05.2023 con la quale è stato 

approvato Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023-2025; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.05.2023 con la quale è stato 

Approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 e relativi allegati 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi 

PREMESSO CHE:  

 la Legge Regionale n. 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo 

regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu torrau”, ha istituito il REIS 

quale misura idonea a promuovere e finanziare azioni integrate di lotta alla povertà e 

per contrastare l’esclusione sociale determinata da assenza o carenza di reddito con 

l’obiettivo di consentire l’accesso ai beni essenziali e la partecipazione dei cittadini 

alla vita sociale;  



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.111 del 07-08-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

 Con Deliberazione n. 23/26 del 22.06.2021 la Regione Sardegna, in esecuzione di 

quanto emerso dalle riunioni tenutesi nel corso del 2021 dal “Tavolo permanente 

regionale per l’attuazione della misura di contrasto alla povertà”, approvava in via 

preliminare le Linee Guida per il triennio 2021-2023 prevedendo di rendere il REIS 

una misura più rispondente ai nuovi bisogni degli individui e delle famiglie 

sarde…….., anche a causa degli effetti scaturiti dalla pandemia Covid-19 in atto;  

VISTA la Deliberazione n. 34/25 del 11.08.2021 con la quale la Regione Sardegna ha 

approvato in maniera definitiva le Linee Guida, allegato della delibera, per il triennio 2021-

2023 stabilendo i principi generali ed i requisiti di accesso al Programma REIS e 

determinando, altresì, i criteri e le modalità di erogazione del beneficio economico (durata, 

importo, ecc.) 

PRESO ATTO dell’Allegato alla Deliberazione G.R. n. 23/26 del 22.06.2021 di cui sopra, che 

nel paragrafo “Parte Seconda – Altri interventi di contrasto alla Pandemia Covid-19 prevede 

che: 

- per l’anno 2021 le risorse assegnate ai comuni in attuazione di quanto stabilito dall’art. 3, 

commi 4 e 5 della L.R. n. 4/2021, sono destinate ad altri interventi di contrasto alla pandemia 

Covid-19; 

- tali interventi si rivolgono prioritariamente a favore dei nuclei familiari, che non hanno i 

requisiti per accedere al REIS e al Rdc (o ad altre forme di aiuto) e che si trovano, a causa 

delle conseguenze economico sociali della pandemia Covid-19, in una situazione di disagio 

socio-economico, comprese le famiglie che si rivolgono per la prima volta ai servizi sociali; 

- i Comuni potranno gestire tali risorse con procedura a sportello fino ad esaurimento dei 

fondi, secondo modalità e tempistiche da essi individuate che non dovranno 

obbligatoriamente coincidere con i tempi di pubblicazione degli Avvisi REIS; 

- l’ammissione al contributo avverrà sia tenendo conto del peggioramento della situazione 

economica (anche dal confronto tra ISEE ordinario e ISEE corrente) sia da una valutazione 

del Servizio Sociale Professionale che valuterà lo stato di bisogno ponendo particolare 

attenzione alle condizioni di fragilità socio-economiche, di emarginazione e di vulnerabilità 

dei nuclei familiari. 

PRESO ATTO che al Comune di Thiesi è destinata la somma di  € 16.013,54;  

CONSIDERATO CHE 1 nucleo familiare si è rivolto all’Ufficio di Servizio Sociale 

presentando situazioni di grave difficoltà economica, aggravate da un significativo 

peggioramento delle condizioni Socio economiche e lavorative dei componenti, nonché 

l’assenza di relazioni parentali considerabili “risorse”; 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.111 del 07-08-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

 

- che il suddetto nucleo è  in possesso dei requisiti economici necessari per l’ammissione alla 

misura; 

PRESO ATTO della valutazione effettuata dall’Ufficio di Servizio Sociale, svolta seguendo le 

linee guida stabilite dalla RAS nell’Allegato alla Delibazione G.R. n. 23/26 del 22.06.2021, 

dalle quali si evince che il nucleo familiare possiede tutti i requisiti di accesso alla misura 

“Reddito di Inclusione  Sociale - R.E.I.S.- Parte seconda” approvata in via definitiva dalla 

Deliberazione di G.R. 34/25 del 11.08.2021 avente ad oggetto “Linee guida per il triennio 

2021-2023 concernenti le modalità di attuazione del Reddito di inclusione sociale di cui alla 

L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19. Approvazione 

definitiva”; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.85 del 27.06.2023 con la quale si è impegnata la 

somma di € 3.975,00 in favore di n. 4 nuclei beneficiari;  

RITENUTO NECESSARIO procedere all’integrazione dell’impegno di spesa in favore di n. 

1 nuovo nucleo beneficiario per n. 4 mensilità per la somma totale di € 1.200;  

RITENUTO necessario procedere altresì alla liquidazione della somma di € 1.275 in favore 

dei beneficiari indicati nel prospetto allegato alla presente determinazione le cui generalità 

sono indicate nel prospetto che rimane in deposito riservato agli atti d’ufficio; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente 

determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo 

periodo, del D.Lgs. n.267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL);  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa in tema di prevenzione della corruzione;  

RITENUTO opportuno procedere  in merito 

 

DETERMINA 

 

1. LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di integrare l’impegno di spesa della somma di € 1.200,00 a valere sulle risorse Reis 

Parte seconda in favore del nucleo beneficiario le cui generalità sono indicate nel 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.111 del 07-08-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

prospetto allegato alla presente determinazione e che rimane in deposito riservato 

agli atti d’Ufficio;  

3.  alla liquidazione beneficio per un totale di € 1.275,00; 

4. Che tale somma sarà imputata sui fondi nell’esercizio in cui la stessa diverrà esigibile: 

Cap. 14780 -L.R. 18/2016 CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DEL REIS A 

VANTAGGIO DI FAMIGLIE E PERSONE IN SITUAZIONI DI POVERTA'(Cap. E. 

22280) 12.04-1.04.02.02.999; 

5. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio ragioneria per gli adempimenti di 

competenza.  

 
 

 Il   Responsabile del Servizio 
 dr.ssa Francesca Canu 

 
 
 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   07-08-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 dr.ssa Francesca Canu 

 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA 
( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

 
□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
Favorevole 
             
 
Li,   07-08-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 29-09-2023. 
              



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.111 del 07-08-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

 
Li,   29-09-2023 Il  Responsabile del Servizio 
  
 
 


